

Số: 1296 /KH-UBND

Bình Dương, ngày 04 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tháng hành động Vì trẻ em tỉnh Bình Dương năm 2016

Căn cứ Thông tư số 15/2014/TT-BLĐTBXH ngày 19/6/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Tháng hành động vì trẻ em,

Căn cứ Công văn số 518/LĐTBXH-BVCSTE ngày 25/02/2016 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về hướng dẫn công tác vào vệ, chăm sóc trẻ em năm 2016 và Quyết định số 498/QĐ-LĐTBXH ngày 19/4/2016 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về phê duyệt Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2016.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Bình Dương năm 2016 (từ ngày 01/6/2016 – ngày 30/6/2016) như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, gia đình, xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác này cũng như tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

2. Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình; vận động xã hội nhằm giảm thiểu tình trạng trẻ em bị mắc và tử vong do tai nạn, thương tích.

3. Tạo điều kiện để mọi trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM

- Chủ đề tháng hành động vì trẻ em năm 2016 “Vì cuộc sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em” nhằm tiếp tục nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân và trẻ em trong việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhằm kiểm soát tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông, đảm bảo cho trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh để phát triển. Đồng thời đây cũng là việc triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016 - 2020.

- Các khẩu hiệu truyền thông:

+ Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em.



+ Hãy tạo cho trẻ em một môi trường sống an toàn, không tai nạn, thương tích.

+ Xây dựng Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn, Cộng đồng an toàn để mọi trẻ em, gia đình có cuộc sống bình yên, hạnh phúc.

+ Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn dưới nước và mặc áo phao khi tham gia giao thông đường thủy!

+ An toàn cho con, hạnh phúc cho cha mẹ.

+ Hãy đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe máy!

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các sự kiện và hoạt động truyền thông, vận động xã hội

a) Tổ chức Lễ phát động

- Thời gian: Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2016 trong thời gian từ ngày 25/5/2016 đến ngày 01/6/2016.

- Địa điểm tổ chức: cấp tỉnh và 9 huyện, thị xã, thành phố.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo các cấp Ủy đảng, chính quyền; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và cấp huyện; hiệu trưởng trường học; đại diện phụ huynh học sinh.

- Nội dung chính của Lễ phát động: Gắn với chủ đề và các khẩu hiệu của Tháng hành động vì trẻ em nhằm kêu gọi các cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, các bậc cha mẹ cam kết thực hiện việc tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em, hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại, bị tai nạn thương tích, bị bóc lột sức lao động, ...góp phần thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em theo luật định.

b) Hoạt động truyền thông, vận động xã hội

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng Chỉ thị 20 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; Chương trình hành động Vì trẻ em tỉnh Bình Dương giai đoạn 2013 – 2020; Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em em tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016-2020; Chương trình Bảo vệ trẻ em tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch liên tịch giữa Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Sở Giáo dục và Đào tạo về Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em giai đoạn 2014 – 2020, Chương trình xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em...

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông, các cuộc vận động quy mô lớn về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nói chung, đặc biệt là phòng, chống tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông cho trẻ em: chiến dịch vận động sử dụng mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe máy; sử dụng áo phao, cặp phao khi trẻ em tham gia giao thông bằng các phương tiện giao thông đường thủy,...

- Xây dựng, phổ biến các khẩu hiệu, thông điệp, phóng sự, video clip, tài liệu, áp phích, băng rôn... về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em.

- Tổ chức các cuộc thi với chủ đề phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Cung cấp tài liệu, thông tin liên quan đến chủ đề, nội dung Tháng hành động vì trẻ em cho các cơ quan thông tin đại chúng.

- Phối hợp với các ban, ngành và cơ quan thông tin đại chúng phổ biến rộng rãi về chủ đề, các hoạt động, sáng kiến phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em.

- Phối hợp với các ban, ngành và cơ quan thông tin đại chúng phổ biến rộng rãi về chủ đề, các hoạt động, công trình, sáng kiến trong Tháng hành động vì trẻ em

- Lòng ghép trong các hoạt động như: Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2016; Học kỳ trong quân đội; Quốc tế thiếu nhi 1/6; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6;...

- Vận động kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực cho Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp để xây dựng các công trình phúc lợi cho trẻ em như: Trang bị sân chơi cho trẻ em; tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; hỗ trợ phẫu thuật tim, mắt, môi, phẫu thuật chỉnh hình cho trẻ em khuyết tật...

- Tổ chức Diễn đàn cấp tỉnh (có kế hoạch riêng)

- Tổ chức Diễn đàn cấp huyện: Tất cả 9 huyện, thị xã, thành phố tổ chức Diễn đàn trẻ em.

- Tổ chức Diễn đàn cấp xã: Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn 01 xã điểm để tổ chức Diễn đàn trẻ em.

Chủ đề diễn đàn: ***“Vi cuộc sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em”***.

c) Hoạt động thăm tặng quà:

- Cấp tỉnh: Tổ chức thăm tặng 1.450 phần quà cho trẻ em nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, mỗi phần quà trị giá 150.000 đồng/em từ nguồn ngân sách nhà nước (đối tượng là trẻ em tham gia Câu lạc bộ “Trẻ em với phòng tránh HIV/AIDS”, trẻ em tham dự Diễn đàn cấp tỉnh và trẻ em đặc biệt khó khăn tại cộng đồng).

- Cấp huyện: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để bố trí kinh phí thăm tặng quà cho trẻ em nhân Quốc tế thiếu nhi 1/6.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi và kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho các bậc cha, mẹ, người chăm sóc trẻ về phòng chống xâm hại, bạo hành, ngược đãi, HIV/AIDS và tai nạn thương tích cho trẻ em tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức đưa trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đi tham quan, vui chơi, giải trí tại tỉnh Lâm Đồng. Nguồn kinh phí được bố trí trong chương trình sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2016.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em thông qua các hình thức như: Thi các trò chơi dân gian, các giải bóng đá, cầu lông, đá cầu, bóng bàn... nhằm thu hút và phát huy quyền tham gia của trẻ em, góp phần hạn chế trẻ em chơi các trò chơi mang tính bạo lực, tham gia các vụ việc gây mất trật tự nơi công cộng và các tệ nạn xã hội khác.

- Định hướng, giáo dục trẻ em gìn giữ phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; có bản lĩnh và kiến thức để tiếp thu có chọn lọc văn hóa hiện đại, văn hóa ngoại nhập; không sử dụng, chơi trò chơi, đồ chơi phản văn hóa, bạo lực, khiêu dâm, có chất độc hại và không thân thiện với môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động trong Tháng hành động Vì trẻ em năm 2016 đảm bảo hiệu quả và thiết thực. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động Vì trẻ em năm 2016 về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 5/7/2016.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này để ban hành Kế hoạch Tháng hành động Vì trẻ em năm 2016 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. /

Nơi nhận:

- TT.TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành (18);
- UBND các huyện, tx, tp;
- LĐVP, Thái, TH; *Web*;
- Lưu: VT. 40

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Minh Hưng